Bando a ladri ed assassini

1692 agosto 22. Noi Vincenzo Gussoni Podestd et
Benedetto Moro Capitano per la Serenissima Signoria di
Venetia Rettori di Brescia con 1I'Eco.ma Corte Pretoria
volendo con 1’ auttoritd concessane per le parti dell’ Ill.mo
et Ecc.mo Senato devenir all’ espeditione delli infrasoritti
Rei di remo, pronontiemo et sententiemo come segue.

Zambello q. Cesare Zambelli da Bressa et altri contra
li quali et contra Battista Fracasso da Castegnato morse
sotto li 19 instante nelle priggioni et cadauno di loro per
noi et Eco.ma Corte Pretoria con I’ auttoritd concessane
per le parti dell’Ill.mo et Eco.mo Senato e stato proceduto

et si p de sopra la r i et ituti di Antonio

(1) Ibidem, idem, Maderno.
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Pasoto da Saletto cog inato Pad bandito perpetua-
mente di terre et luochi dalli clarissimi precessori nostri
et sopra il processo contra di loro formato.

Per quello che li predetti ladri publioi et assassini di
strada si habbiano fatto lecito armati d’archibusi lunghi
et corti da ruotta et alcuni di loro etiam mascherati con
inditio et spia delli sopradetti Soprano Fracasso et altro,
che per hora si taciono, andare in diversi tempi et luochi
per questo territorio commettendo molti inij, et as-
sassinamenti cosi alla strada, come alle case. Et partico-
larmente li sodetti Agostino et Benedetto di T i
del q. Ziliano Rossino bandito interfetto et Antonio Pa-
doano per !’ infrascritto misfatto gia bandito, et hora ret-
tento et con complicitd, et partecipatione di Mario Sala
parimente bandito per tal causa, et detto Zambello et Ber-
tolino sodetti, la matina del di 23 aprile prossimo passato
posti in insidie nel loco detto la Casella assaltassero alla
strada il Corriero di Venetia che veniva da Milano sva-
liggiandoli danari, ori et argenti et altre robbe di valore.

Et il giorno di Venere 16 Maggio prossimo passato
ciroa le hore 24 andassero li sopradetti Antonio Ziliano,
Soprano, Tertio, Gio. Batta, Cisfante, Ricobello, Filippone
et Francesco al fenile di B. Giorgio Fedrici habitato da
Faustino et Thomaso di Lomini al loco detto Campagna
territorio di Roncadelle togliendoli con violenza et con
minatie bon numero di ducatoni d’argento et robbe d’oro
facendo poi anco impeto et violenza et sparando delle
archibuggiate alla casa ivi contigua habitata dal fattore di
detto Fedrici per entrare in essa et svaleggiarlo ancora lui,
se spaventati dal gridare, che fece esso fattore non haves-

1ot

sero convenuto ritirarsi.

Et li medesimi accettuato Fracasso et Soprano ma con
essi anco Zan Maria svaliggiassero pili volte alla stada al-
cuni Cavallanti da Gussago togliendoli anco a loro buona
samma di danaro et doppoi li detti Antonio et Cesare
rettenti, Ziliano, Riccobello, Troiano et Gio. Maria andassero
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appresso il bosco di Adro alla casa di alouni altri conta-
dini, dove erano avvisati ritrovarsi alquanti centenara di
ducati et in essa togliessero buona summa di danari, benche
assai minore di quella che havevano dissegnato dividendo
essi inquisiti tra loro, et convertendo in uso proprio li
danari et robbe come di sopra robbate.

Onde de mandato nostro proclamati tutti essi inquisiti
sotto 1i 11 dell'instante & presentarsi nelle forze in termine
di giorni otto et Cisfante anco in termine di giorni 18,
in termine di giorni tri, con dechiaratione del suo proprio
nome et cognome consij delle loro sceleratezze non hanno
curato comparere ma fin hora restano contumaci, perd per
castigo loro, et per universal esempio condannamo detti
Zambello et altri come ivi.

Che siano perpetuamente banditi di Bressa et distretto
et de tutte le terre et luochi maritimi naviglij armati et
disarmati del Ser.mo Dominio et dell’ inclita cittd di Ve-
tia: et se in alcun tempo alcuno di loro sard preso dentro
li confini, et consegnato nelle forze sia condotto al loro
solito dove per il Ministro di Giustizia sopra eminenti
forche sia appicato per la Golla si che mora, et il suo
cadavere sia portato fuori di questa cittd al loco solito
dove sia appeso fino alla consumatione di esso et habbino
li captori lire mille per ognuno delli presi et consegnati
come di sopra delli loro beni, quali siano et si intendano
confiscati se non delli danari del Ser.mo Dominio deputati
alle taglie per assassinij come nel processo et nelle spese.

Cesare Zintil sia condotto al loco solito di Giustitia
dove per il Ministro di essa sopra un eminente forca sia
impicato per la Golla si che mora per assassinio come nel
Pprocesso.

Die 22 augusti publicata fuit dicta sententia mandato
Iil. D. D. Rectorum sedentium cum Excell.ma Curia Pre-
toria sub lodia magna Brixiae per me Andream notarium
Cancellariae Pretoriae prius sono campanae arenghariae et
tubarum clangore premissis, multis presentibus et audien-
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tibus et specialiter D. Hicronimo Chizzola notario collegiato
ot exell. legum doctore D. Romulo Romano testibus.
L. S. Gregorius Romenus coadiutor (1).